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Mobiliseringstid 

Indledning 

Mobiliseringstiden er den tid, der går, fra mandskabet på ambulancen 

eller akutlægebilen modtager alarmen, og indtil mandskabets køretøj 

(ambulance/akutlægebil) bevæger sig. 

 

Mobiliseringstiden er vigtig, fordi den indgår i responstiden. Jo 

hurtigere mobiliseringstiden er, jo kortere vil responstiden være. 

 

Dette notat redegør for bestemmelserne om mobiliseringstid i Region 

Midtjyllands kontrakter på ambulanceområdet og for akutlægebiler. 

Notatet indeholder ligeledes mobiliseringstidsdata for ambulancer og 

akutlægebiler i 2019.  

 

I Region Midtjylland kontraktstyres ambulancerne efter en 

beredskabsmodel. Det vil sige, at det er Region Midtjylland selv, der 

er ansvarlig for responstiderne. Leverandørerne bidrager til 

responstiden ved at komme hurtigt afsted (mobiliseringstiden), mens 

regionen kan siges at have ansvaret for den resterende del af 

responstiden. Det vil sige den del af responstiden, der hænger 

sammen med, hvordan beredskaberne disponeres af regionens AMK-

vagtcentral, og hvor beredskaberne er placeret. 

 

Mobiliseringstid for ambulancer indtil 1. december 2021 

I Region Midtjyllands nuværende ambulancekontrakter sikres 

leverandørens overholdelse af mobiliseringstiderne ved, at der er 

fastsat bodsbelagte grænser for mobiliseringstiden, og der 

monitoreres løbende på mobiliseringstiderne.  

 

Der gælder i dag følgende tidsgrænser, som er differentieret 

afhængig af kørslens hastegrad1: 

 

I dagtid2 (kl. 07-22): 

 90 sekunder ved hastegrad A og B 

                                           
1 Der gælder særlige tidsgrænser for Samsø, da personalet har hjemmevagt fra egen 

bolig i Tranebjerg. 

2 Hvis personalet er på effektive vagter, dvs. ikke på døgnvagt, regnes dagtid dog for 

perioden kl. 07-24. 
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 180 sekunder ved hastegrad C og D 

 

Udenfor dagtid (kl. 22-07): 

 120 sekunder ved hastegrad A og B 

 180 sekunder ved hastegrad C og D 

 

Der følges op på, om mobiliseringstiden overholdes på de enkelte 

kørsler, men leverandørerne kan også optjene bonus ved 

forbedringer i den gennemsnitlige mobiliseringstid.  

 

Til måling af mobiliseringstiden bruges en teknisk løsning (CANBUS), 

der automatisk registrerer, når ambulancen sættes i bevægelse.   

 

Præhospitalet følger også op på mobiliseringstiderne i de ambulancer, 

som Præhospitalet selv driver. Det er hensigten, at de regionale 

ambulancer ligeledes skal have installeret CANBUS, men grundet en 

række tekniske udfordringer, sker der for nærværende en anden 

registrering af afgangstidspunktet. Præhospitalet har ikke indført bod 

i tilfælde af egne ambulancers mobiliseringstidsoverskridelser, da bod 

er et kontraktstyringsinstrument, som vurderes at være unødvendigt 

og kunstigt ved en intern organisering, hvor Præhospitalet selv har 

ledelsesretten.   

 

Mobiliseringstid for ambulancer efter 1. december 2021  

I de kommende kontrakter, som gælder fra den 1. december 2021, 

vil der ske flere ændringer vedrørende mobiliseringstiden. 

 

For det første vil mobiliseringstiderne for kørsler med hastegrad B, C 

og D øges. Det sker af hensyn til personalets arbejdsmiljø. Fra 1. 

december 2021 vil følgende mobiliseringstider være gældende: 

 

I dagtid3 (kl. 07-22): 

 90 sekunder ved hastegrad A 

 120 sekunder ved hastegrad B 

 180 sekunder ved hastegrad C og D 

 

Udenfor dagtid (kl. 22-07): 

 120 sekunder ved hastegrad A  

 180 sekunder ved hastegrad B 

 300 sekunder ved hastegrad C og D 

 

For det andet vil det i de kommende kontrakter indgå, at Region 

Midtjylland har option på at vælge at sætte boden ud af kraft mod et 

forudgående nedslag i prisen for den periode, hvor boden er 

ophævet. Regionen kan fx vælge, at sætte boden ud af kraft, hvis det 

                                           
3 Hvis personalet er på effektive vagter, dvs. ikke på døgnvagt, 

regnes dagtid for perioden kl. 07-24. 
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opleves, at leverandørerne vedvarende leverer gode 

mobiliseringstider, og at det derfor ikke skønnes nødvendigt at 

anvende boden fremadrettet. Det vil være muligt at genindføre boden 

igen, hvis det f.eks. viser sig, at mobiliseringstiderne atter udvikler 

sig i den forkerte retning.  

 

Mobiliseringstid for ambulancer i 2019 

Nedenstående tabel viser den gennemsnitlige mobiliseringstid i 2019 i 

sekunder for ambulancer fordelt på delaftaler.  

 
Tabel 1. Gennemsnitlig mobiliseringstid for ambulancer fordelt på delområde, 2019 
(sekunder) 

 Horsens Randers/Djursland Holstebro/Viborg Herning Aarhus 

Hastegrad A 67,07 67,46 68,04 64,61 55,18 

Hastegrad B 80,40 80,29 80,38 74,76 65,73 

Hastegrad C 83,57 81,20 85,80 78,68 69,61 

Hastegrad D 82,01 83,46 89,57 82,73 69,44 

 

Mobiliseringstiden opgøres som den tid, der går fra udkald til 

køretøjets første bevægelse. 

 

Mobiliseringstid for akutlægebiler 

Der er i modsætning til ambulancekontrakterne ikke automatisk en 

bodsbestemmelse i kraft vedrørende mobiliseringstiden for 

akutlægebiler, men Region Midtjylland har mulighed for med en 

måneds varsel at indføre opkrævning af bod. Dette har Præhospitalet 

ikke fundet hverken nødvendigt eller hensigtsmæssigt, fordi der 

hurtigt vil opstå diskussion om, hvorvidt det er leverandøren 

(lægeassistenten) eller regionen (lægen), der er skyld i 

overskridelsen.  

 

Der gælder følgende mobiliseringstider for akutlægebilerne4: 

 

 120 sekunder ved hastegrad A og B 

 180 sekunder ved hastegrad C 

 

Den lidt længere mobiliseringstid ved akutlægebiler frem for 

ambulancer skyldes, at personalet ikke altid opholder sig samme 

sted, fx kan akutlægen i særlige tilfælde hjælpe til på hospitalet. 

 

Mobiliseringstid for akutlægebiler i 2019 

Mobiliseringstiden opgøres som den tid, der går fra udkald til 

køretøjet kører ca. 10 km/t i følge GPS'ens registreringer. Den 

                                           
4 For akutlægebilen i Lemvig gælder, at grænserne er 30 sekunder 

længere, da lægeassistent og lægen ikke aktuelt har fælles 

basefaciliteter.  Der bliver fra foråret 2021 fælles base på Lemvig 

Sundhedshus. 
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gennemsnitlige mobiliseringstid for ambulancer og akutlægebiler er 

således ikke direkte sammenlignelig. 

 

Nedenstående tabel viser den gennemsnitlige mobiliseringstid i 

sekunder for akutlægebiler i 2019 pr. akutlægebil.  

 

 

Tabel 2: Gennemsnitlig mobiliseringstid pr. akutlægebil, 2019 (sekunder) 

Akutlægebil Hastegrad A Hastegrad B* 

Grenå  107 87 

Herning  118 85 

Holstebro  117 111 

Horsens  91 78 

Lemvig 80 91 

Randers  104 105 

Ringkøbing  114 111 

Silkeborg 99 118 

Viborg  119 62 

Aarhus 82 75 

I alt  100 97 

*Akutlægebilernes kørsler med hastegrad B er hovedsageligt  
interhospitale transporter.  

 

 


